№ 1-245/2023

25RS0001-01-2022-005376-73

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Хабаровск 30 октября 2023 года

Хабаровский районный суд Хабаровского края в составе: 

председательствующего судьи Свидерской А.Ю.

с участием: государственного обвинителя Ковтуновой Т.В.

подсудимой ФИО1,

ее защитника - адвоката Щекатурова Л.И., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре Коньковой Д.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, содержащейся в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, имеющей среднее образование, замужней, имеющей 5-х несовершеннолетних детей, инвалидом не являющейся, официально не трудоустроенной, ранее судимой:

13.01.2020 Индустриальным районным судом г.Хабаровска по ст.ст.159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.1, 159 ч.2 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

20.10.2020 Хабаровским районным судом Хабаровского края по ст.ст.159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года;

28.10.2020 Индустриальным районным судом г.Хабаровска по ст.ст.159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.1, 159 ч.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года;

26.04.2021 мировым судьей судебного участка № 3 Петропавловск-Камчатского судебного района Камчатского края по ст.ст.159 ч.1, 159 ч.1 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года;

15.06.2021 мировым судьей судебного участка №27 судебного района «Центральный район г.Хабаровска» по ст.159 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год; 

осужденной: 

01.03.2022 мировым судьей судебного участка №68 судебного района «Хабаровский район Хабаровского края» по ст.ст.159 ч.1, 159 ч.1 УК РФ, с применением ст.ст.74 ч.4, 70 УК РФ (приговоры от 13.01.2020 г.,20.10.2020 г., 28.10.2020 г.) к 3 годам лишения свободы в колонии-поселении;

05.04.2022 мировым судьей судебного участка №19 Елизовского судебного района Камчатского края по ст.159 ч.1 УК РФ, с применением ст.69 ч.5 УК РФ (приговор от 01.03.2022 ) к 3 годам 2 месяцам лишения свободы в колонии-поселении;

06.05.2022 Хабаровским районным судом Хабаровского края (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Хабаровского краевого суда от 27.09.2022 г.) по ст.ст.159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2 УК РФ с применением ст.69 ч.5 УК РФ (приговор от 05.04.2022 г.) к 3 годам 8 месяцам лишения свободы в колонии-поселении;

19.10.2022 мировым судьей судебного участка №19 Елизовского судебного района Камчатского края (с учетом постановления этого же суда от 30.11.2022) по ст.ст.159 ч.1, 159 ч.1, с применением ст.ст.74 ч.4, 70 УК РФ (приговоры от 26.04.2021 и от 15.06.2021), с применением ст.69 ч.5 УК РФ (приговор от 06.05.2022) к 4 годам лишения свободы в колонии-поселении;

20.03.2023 Благовещенским городским судом Амурской области по ст.159 ч.2 УК РФ с применением ст.ст.74 ч.4, 70 УК РФ (приговор от 26.04.2021г.), с применением ст.69 ч.5 УК РФ (приговор от 06.05.2022 г.) к 4 годам лишения свободы в колонии-поселении;

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживалась,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1 в период с 11 часов 09 минут по 15 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила принадлежащие ФИО3 денежные средства в сумме 10 000 руб., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 в период с 11 часов 09 минут по 15 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея заранее обдуманный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, используя мобильный телефон с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», приискала на сайте www.FarPost.ru объявление, размещенное ФИО3 о приобретении щенка породы бигль, заведомо не имея щенка у себя в наличии и соответственно не намереваясь исполнять принятые на себя обязательства по продаже щенка породы бигль.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, не позднее 15 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, используя телефон с абонентским номером 8-924-310- 22-19, находящийся в её пользовании, приискала в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии щенка породы бигль, после чего используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» написала ФИО3 сообщение по указанному в объявлении абонентскому номеру 8- 902-485-10-07 с целью обсуждения условий продажи щенка породы бигль, не находящегося у неё в наличии и прислала приготовленные ею ранее фотографии щенка, указав при этом стоимость в сумме 10 000 рублей, и предложила ФИО3, внести полную оплату за приобретение щенка породы бигль в сумме 10 000 рублей, и помочь последней с бесплатной доставкой приобретенного у нее щенка, при этом заведомо не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке щенка породы бигль. 

ФИО3, не подозревая о преступном умысле ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение относительно истинных преступных намерений, находясь под влиянием обмана, уверенной в том, что ФИО1 выполнит принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке щенка породы бигль, согласилась приобрести щенка.

После чего ФИО1, убедившись в том, что ей удалось обмануть ФИО3, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО3, не позднее 15 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленную на ее (ФИО1) мобильном телефоне, посредством переписки сообщила ФИО3, что оплату в сумме 10 000 рублей необходимо внести на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО2, находящуюся в пользовании ФИО1, и заранее приисканную для совершения преступлений.

ФИО3 считая, что совершает выгодную для нее сделку, и, не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение, находясь под влиянием обмана, уверенная в том, что последняя выполнит взятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке щенка породы бигль, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 23 минут по 15 час 32 минуты (в период с 06 часов 23 минут по 08 час 32 минуты по московскому времени), находясь по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, используя мобильный телефон, находящийся в ее пользовании с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», с расчетного счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО3 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществила две операции по безналичному переводу денежных средств в общей сумме 10 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой на имя ФИО2 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 не выполнила перед ФИО3 принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке щенка породы бигль, а принадлежащие последней денежные средства в сумме 10 000 рублей, похитила путем обмана, безвозмездно обратив чужое имущество в свою пользу, в дальнейшем распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО3 значительный ущерб на указанную сумму.

2. ФИО1 не позднее 19 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила принадлежащие ФИО4 денежные средства в сумме 6 000 руб., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 не позднее 19 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея заранее обдуманный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, используя мобильный телефон с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», приискала на сайте www.FarPost.ru объявление, размещенное ФИО4 о приобретении щенка породы доберман, заведомо не имея щенка у себя в наличии и соответственно не намереваясь исполнять принятые на себя обязательства по продаже щенка породы доберман.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, не позднее 19 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, используя телефон с абонентским номером 8-909-840- 51-98, находящийся в её пользовании, приискала в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии щенка породы доберман, после чего, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» написала ФИО4 сообщение по указанному в объявлении абонентскому номеру № с целью обсуждения условий продажи щенка породы доберман, не находящегося у неё в наличии и прислала приготовленные ею ранее фотографии щенка, указав при этом стоимость в сумме 6 000 рублей, и предложила ФИО4, внести полную оплату за приобретение щенка породы доберман в сумме 6 000 рублей, и помочь последней с бесплатной доставкой приобретенного у нее щенка, при этом заведомо не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке щенка породы доберман.

ФИО20, не подозревая о преступном умысле ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение относительно истинных преступных намерений, находясь под влиянием обмана, уверенной в том, что ФИО1 выполнит принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке щенка породы доберман, согласилась приобрести щенка.

После чего ФИО1, убедившись в том, что ей удалось обмануть ФИО20, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО4, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, не позднее 19 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленную на ее (ФИО1) мобильном телефоне, посредством переписки сообщила ФИО4, что оплату в сумме 6 000 рублей необходимо внести на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО2, находящуюся в пользовании ФИО1, и заранее приисканную для совершения преступлений.

ФИО20 считая, что совершает выгодную для нее сделку, и. не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение, находясь под влиянием обмана, уверенная в том, что последняя выполнит взятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке щенка породы доберман, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 06 минут (12 часов 06 минут по московскому времени), находясь в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, используя мобильный телефон, находящийся в ее пользовании с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», с расчетного счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО4 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 6 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой на имя ФИО2 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 не выполнила перед ФИО4 принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке щенка породы доберман, а принадлежащие последней денежные средства в сумме 6 000 рублей, похитила путем обмана, безвозмездно обратив чужое имущество в свою пользу, в дальнейшем распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО4 значительный ущерб на указанную сумму.

3. ФИО1 в период с 11 часов 27 минут по 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила принадлежащие ФИО5 денежные средства в сумме 7 000 руб., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 в период с 11 часов 27 минут по 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея заранее обдуманный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан путем обмана, используя мобильный телефон с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», приискала на сайте www.FarPost.ru объявление, размещенное ФИО5 о приобретении щенка породы японский хин, заведомо не имея щенка у себя в наличии и соответственно не намереваясь исполнять принятые на себя обязательства по продаже щенка породы японский хин.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, не позднее 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанного адресу, используя телефон с абонентским номером 8-900-340- 60-29, находящийся в её пользовании, приискала в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии щенка породы японский хин, после чего, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» написала ФИО5 сообщение по указанному в объявлении абонентскому номеру № с целью обсуждения условий продажи щенка породы японский хин, не находящегося у неё в наличии и прислала приготовленные ею ранее фотографии щенка, указав при этом стоимость в сумме 7 000 рублей, и преследуя корыстную цель, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленную на ее (ФИО1) мобильном телефоне, предложила ФИО5, внести полную оплату за приобретение щенка породы японский хин в сумме 7 000 рублей, и помочь последней с бесплатной доставкой приобретенного у нее щенка, при этом заведомо не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке щенка породы японский хин.

ФИО5, не подозревая о преступном умысле ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение относительно истинных преступных намерений, находясь под влиянием обмана, уверенной в том, что ФИО1 выполнит принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке щенка породы японский хин, согласилась приобрести щенка.

После чего ФИО1, убедившись в том, что ей удалось обмануть ФИО5, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО5, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, не позднее 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленную на ее (ФИО1) мобильном телефоне, посредством переписки сообщила ФИО5, что оплату в сумме 7 ООО рублей необходимо внести на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО2, находящуюся в пользовании ФИО1, и заранее приисканную для совершения преступлений.

ФИО5 считая, что совершает выгодную для нее сделку, и, не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение, находясь под влиянием обмана, уверенная в том, что последняя выполнит взятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке щенка породы японский хин, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 09 минут (09 часов 09 минут по московскому времени ), находясь около подъезда 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, используя мобильный телефон, находящийся в ее пользовании с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», с расчетного счета № банковской карты №. открытого на имя ФИО5 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 7 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой на имя ФИО2 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 не выполнила перед ФИО5 принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке щенка породы японский хин, а принадлежащие последней денежные средства в сумме 7 000 рублей, похитила путем обмана, безвозмездно обратив чужое имущество в свою пользу, в дальнейшем распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО5 значительный ущерб на указанную сумму.

4. ФИО1 в период с 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила принадлежащие ФИО21 денежные средства в сумме 10 000 руб., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, в период с 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея заранее обдуманный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, используя мобильный телефон с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», приискала на сайте www.FarPost.ru объявление, размещенное ФИО21 о приобретении щенка породы шпиц, заведомо не имея щенка у себя в наличии и соответственно не намереваясь исполнять принятые на себя обязательства по продаже щенка породы шпиц.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, не позднее 14 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, используя телефон с абонентским номером 8-962-224- 48-93, находящийся в её пользовании, приискала в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии щенка породы шпиц, после чего, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» написала ФИО21 сообщение по указанному в объявлении абонентскому номеру 8- 950-291-76-55 с целью обсуждения условий продажи щенка породы шпиц, не находящегося у неё в наличии и прислала приготовленные ею ранее фотографии щенка, указав при этом стоимость в сумме 10 000 рублей, и предложила ФИО21 внести полную оплату в сумме 10 000 рублей за приобретение щенка породы шпиц, и помочь последней с бесплатной доставкой приобретенного у нее щенка, при этом заведомо не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке щенка породы шпиц.

ФИО21, не подозревая о преступном умысле ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение относительно истинных преступных намерений, находясь под влиянием обмана, уверенной в том, что ФИО1 выполнит принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке щенка породы шпиц, согласилась приобрести щенка.

После чего ФИО1, убедившись в том, что ей удалось обмануть ФИО21, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6 у ФИО21, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, не позднее 14 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленную на ее (ФИО1) мобильном телефоне, посредством переписки сообщила ФИО21, что оплату в сумме 10 000 рублей можно перевести по абонентскому номеру №.

ФИО21 считая, что совершает выгодную для нее сделку, и, не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение, находясь под влиянием обмана, уверенная в том, что последняя выполнит взятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке щенка породы шпиц, обратилась к своей матери ФИО6 с просьбой о переводе денежных средств с ее расчетного счета по абонентскому номеру, указанному ФИО1, на что ФИО6 согласилась и ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 26 минут (07 часов 26 минут по московскому времени), действуя по просьбе ФИО21, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон, находящийся в ее пользовании с помощью мобильного приложения «Росбанк», с расчетного счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО6 в операционном офисе «Территориальный офис Приморский» ПАО «Росбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию безналичного перевода денежных средств в сумме 10 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № расположенном по адресу: 

<

адрес> по абонентскому номеру №.

Таким образом, ФИО1 не выполнила перед ФИО21 принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке щенка породы шпиц, а денежные средства в сумме 10 000 рублей, принадлежащие ФИО6, похитила путем обмана, безвозмездно обратив чужое имущество в свою пользу, в дальнейшем распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО6 значительный ущерб на указанную сумму.

5. ФИО1 в период с 10 часов 41 минуты по 14 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила принадлежащие ФИО7 денежные средства в сумме 7 000 руб., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, в период с 10 часов 41 минуты по 14 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея заранее обдуманный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, используя мобильный телефон с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», приискала на сайте www.FarPost.ru объявление, размещенное ФИО7 о приобретении котенка бенгальской породы, заведомо не имея котенка у себя в наличии и соответственно не намереваясь исполнять принятые на себя обязательства по продаже котенка бенгальской породы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, не позднее 14 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, используя телефон с абонентским номером 8-924-107- 06-81, находящийся в её пользовании, приискала в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии котенка бенгальской породы, после чего, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» написала ФИО7 сообщение по указанному в объявлении абонентскому номеру № с целью обсуждения условий продажи котенка бенгальской породы, не находящегося у неё в наличии и прислала приготовленные ею ранее фотографии котенка, указав при этом стоимость в сумме 7 000 рублей, и предложила ФИО7, внести полную оплату в сумме 7 000 рублей за приобретение котенка бенгальской породы, и помочь последней с бесплатной доставкой приобретенного у нее котенка, при этом заведомо не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке котенка бенгальской породы.

ФИО7, не подозревая о преступном умысле ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение относительно истинных преступных намерений, находясь под влиянием обмана, уверенной в том, что ФИО1 выполнит принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке котенка бенгальской породы, согласилась приобрести котенка.

После чего ФИО1, убедившись в том, что ей удалось обмануть ФИО7, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО7, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, не позднее 14 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленную на ее (ФИО1) мобильном телефоне, посредством переписки сообщила ФИО7, что оплату в сумме 7 000 рублей необходимо внести на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на ее имя и находящуюся у нее в пользовании.

ФИО7 считая, что совершает выгодную для нее сделку, и, не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение, находясь под влиянием обмана, уверенная в том, что последняя выполнит взятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке котенка бенгальской породы, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 57 минут (07 часов 57 минут по московскому времени), находясь по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, используя мобильный телефон, находящийся в ее пользовании с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», с расчетного счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО7 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию безналичного перевода денежных средств в сумме 7 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 не выполнила перед ФИО7 принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке котенка бенгальской породы, а принадлежащие последней денежные средства в сумме 7 000 рублей, похитила путем обмана, безвозмездно обратив чужое имущество в свою пользу, в дальнейшем распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО7 значительный ущерб на указанную сумму.

6. ФИО1 с 22 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила принадлежащие ФИО8 денежные средства в сумме 5 000 руб., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, в период с 22 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея заранее обдуманный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, используя мобильный телефон с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», приискала на сайте www.FarPost.ru объявление, размещенное ФИО8 о приобретении щенка породы шпиц, заведомо не имея щенка у себя в наличии и соответственно не намереваясь исполнять принятые на себя обязательства по продаже щенка породы шпиц.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана. ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, не позднее 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, используя телефон с абонентским номером 8-962-224- 48-93, находящийся в её пользовании, приискала в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии щенка породы шпиц, после чего, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» написала ФИО22 (мать ФИО8) сообщение по указанному в объявлении абонентскому номеру № с целью обсуждения условий продажи щенка породы шпиц, не находящегося у неё в наличии и прислала приготовленные ею ранее фотографии щенка, указав при этом стоимость в сумме 6 000 рублей. После чего, ФИО22 посредством переписки сообщила ФИО8 абонентский номер телефона 8-962- 224-48-93 для последующего общения с продавцом.

ФИО8, не позднее 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя телефон, находящийся в ее пользовании, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», написала сообщение по указанному ФИО22, абонентскому номеру №, на что ФИО1, с целью хищения денежных средств у ФИО8, путем ее обмана, преследуя корыстную цель, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленную на ее (ФИО1) мобильном телефоне, предложила ФИО8 внести полную оплату в сумме 6 000 рублей за приобретение щенка породы шпиц, и помочь последней с бесплатной доставкой приобретенного у нее щенка, при этом заведомо не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке щенка породы шпиц.

ФИО8, не подозревая о преступном умысле ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение относительно истинных преступных намерений, находясь под влиянием обмана, уверенной в том, что ФИО1 выполнит принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке щенка породы шпиц, согласилась приобрести щенка, и используя телефон, находящийся в ее пользовании, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», сообщила ФИО1, что готова внести оплату в сумме 5 000 рублей за щенка, на что ФИО1 согласилась.

После чего ФИО1, убедившись в том, что ей удалось обмануть ФИО8, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО8, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, не позднее 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленную на ее (ФИО1) мобильном телефоне, посредством переписки сообщила ФИО8, что оплату в сумме 5 000 рублей можно перевести по абонентскому номеру №.

ФИО8 считая, что совершает выгодную для нее сделку, и, не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение, находясь под влиянием обмана, уверенная в том, что последняя выполнит взятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке щенка породы шпиц, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут (06 часов 40 минут по московскому времени), находясь по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, используя мобильный телефон, находящийся в ее пользовании с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», с расчетного счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию безналичного перевода денежных средств в сумме 5 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № расположенном по адресу: 

<

адрес> по абонентскому номеру №.

Таким образом, ФИО1 не выполнила перед ФИО8 принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке щенка породы шпиц, а принадлежащие последней денежные средства в сумме 5 000 рублей, похитила путем обмана, безвозмездно обратив чужое имущество в свою пользу, в дальнейшем распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО8 значительный ущерб на указанную сумму.

7. ФИО1 с 14 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила принадлежащие ФИО9 денежные средства в сумме 6 000 руб., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, в период с 14 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея заранее обдуманный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, используя мобильный телефон с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», приискала на сайте www.FarPost.ru объявление, размещенное ФИО9 о приобретении щенка породы шпиц, заведомо не имея щенка у себя в наличии и соответственно не намереваясь исполнять принятые на себя обязательства по продаже щенка породы шпиц.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, не позднее 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, используя телефон с абонентским номером 8-962-224- 48-93, находящийся в её пользовании, приискала в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии щенка породы шпиц, после чего, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» написала ФИО9 сообщение по указанному в объявлении абонентскому номеру 8-924- 126-26-68 с целью обсуждения условий продажи щенка породы шпиц, не находящегося у неё в наличии и прислала приготовленные ею ранее фотографии щенка, указав при этом стоимость в сумме 6 000 рублей, и предложила ФИО9, внести полную оплату в сумме 6 000 рублей за приобретение щенка породы шпиц, и помочь последней с бесплатной доставкой приобретенного у нее щенка, при этом заведомо не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке щенка породы шпиц.

ФИО9, не подозревая о преступном умысле ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение относительно истинных преступных намерений, находясь под влиянием обмана, уверенной в том, что ФИО1 выполнит принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке щенка породы шпиц, согласилась приобрести щенка.

После чего ФИО1, убедившись в том, что ей удалось обмануть ФИО9, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО9, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, не позднее 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленную на ее (ФИО1) мобильном телефоне, посредством переписки сообщила ФИО9, что оплату в сумме 6 000 рублей необходимо внести на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО2, находящуюся в пользовании ФИО1, и заранее приисканную для совершения преступлений.

ФИО9 считая, что совершает выгодную для нее сделку, и, не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение, находясь под влиянием обмана, уверенная в том, что последняя выполнит взятые на себя обязательства по продаже щенка породы шпиц и бесплатной доставке щенка, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 29 минут (09 часов 29 минут по московскому времени), находясь в помещении ООО «ДАР», расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, используя мобильный телефон, находящийся в ее пользовании с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», с расчетного счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО9 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 6 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой на имя ФИО2 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 не выполнила перед ФИО9 принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке щенка породы шпиц, а принадлежащие последней денежные средства в сумме 6 000 рублей, похитила путем обмана, безвозмездно обратив чужое имущество в свою пользу, в дальнейшем распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО9 значительный ущерб на указанную сумму.

8. ФИО1 с 21 часа 19 минут по 22 часа 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила принадлежащие ФИО10 денежные средства в сумме 5 000 руб., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, в период с 21 часа 19 минут по 22 часа 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея заранее обдуманный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, используя мобильный телефон неустановленной модели, находящийся у нее в пользовании, с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», приискала на сайте www.FarPost.ru объявление, размещенное ФИО10 о приобретении щенка породы мопс, заведомо не имея щенка у себя в наличии и соответственно не намереваясь исполнять принятые на себя обязательства по продаже щенка породы мопс.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, не позднее 22 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, используя телефон с абонентским номером №, находящийся в её пользовании, приискала в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии щенка породы мопс, после чего, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» написала ФИО10 сообщение по указанному в объявлении абонентскому номеру 8-924- 123-36-14 с целью обсуждения условий продажи щенка породы мопс, не находящегося у неё в наличии и прислала приготовленные ею ранее фотографии щенка, указав при этом стоимость в сумме 7 000 рублей, и предложила ФИО10, внести полную оплату за приобретение щенка породы мопс в сумме 7 000 рублей, и помочь последней с бесплатной доставкой приобретенного у нее щенка, при этом заведомо не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке щенка породы мопс.

ФИО10 не подозревая о преступном умысле ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение относительно истинных преступных намерений, находясь под влиянием обмана, уверенной в том, что ФИО1 выполнит принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке щенка породы мопс, согласилась приобрести щенка, и используя телефон, находящийся в ее пользовании, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», сообщила ФИО1, что готова приобрести щенка за 5 000 рублей, на что ФИО1 согласилась.

После чего ФИО1, убедившись в том, что ей удалось обмануть ФИО10, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО10, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, не позднее 22 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленную на ее (ФИО1) мобильном телефоне, посредством переписки сообщила ФИО10, что оплату в сумме 5 000 рублей необходимо внести на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО2, находящуюся в пользовании ФИО1, и заранее приисканную для совершения преступлений.

ФИО10 считая, что совершает выгодную для нее сделку, и, не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение, находясь под влиянием обмана, уверенная в том. что последняя выполнит взятые на себя обязательства по продаже щенка породы мопс и бесплатной доставке щенка, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 37 минут (15 часов 37 минут по московскому времени), находясь по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, используя мобильный телефон, находящийся в ее пользовании с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», с расчетного счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО10 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 5 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой на имя ФИО2 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 не выполнила перед ФИО10 принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке щенка породы мопс, а принадлежащие последней денежные средства в сумме 5 000 рублей, похитила путем обмана, безвозмездно обратив чужое имущество в свою пользу, в дальнейшем распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО10 значительный ущерб на указанную сумму.

9. ФИО1 не позднее 15 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила принадлежащие ФИО11 денежные средства в сумме 7 000 руб., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, не позднее 15 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея заранее обдуманный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, используя мобильный телефон, с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», приискала фотографии щенков породы мопс, находящиеся в свободном доступе, после чего разместила на сайте «Юла» заведомо ложное объявление о продаже щенка породы мопс, не находящегося у нее в наличии и ранее приготовленные ею фотографии щенка, указав при этом стоимость в сумме 7 000 рублей и абонентский номер телефона №, находящийся в ее пользовании.

Не позднее 15 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 обратила внимание на данное объявление, которое по своему содержанию ее устроило, сразу после чего, с целью обсуждения приобретения указанного в объявлении щенка породы мопс, ФИО11, используя телефон, находящийся в ее пользовании, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» написала сообщение по указанному в объявлении абонентскому номеру №, на что ФИО1, с целью хищения денежных средств у ФИО11, путем ее обмана, преследуя корыстную цель, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленную на ее (ФИО1) мобильном телефоне, предложила ФИО11, внести предоплату за приобретение щенка породы мопс в сумме 2 500 рублей под предлогом большого спроса на щенка, при этом заведомо не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства по продаже щенка породы мопс, указанного в объявлении.

ФИО11, не подозревая о преступном умысле ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение относительно истинных преступных намерений, находясь под влиянием обмана, уверенной в том, что ФИО1 выполнит принятые на себя обязательства по продаже щенка породы мопс, согласилась приобрести щенка и внести предоплату.

После чего ФИО1, убедившись в том, что ей удалось обмануть ФИО11, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО11, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, не позднее 15 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленную на ее (ФИО1) мобильном телефоне, посредством переписки сообщила ФИО11, что предоплату в сумме 2 500 рублей можно перевести по абонентскому номеру №.

ФИО11 считая, что совершает выгодную для нее сделку, и, не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение, находясь под влиянием обмана, уверенная в том, что последняя выполнит взятые на себя обязательства по продаже щенка породы мопс и бесплатной доставке щенка, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 52 минуты (08 часов 52 минуты по московскому времени), находясь около подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> края, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, используя мобильный телефон, находящийся в ее пользовании с помощью мобильного приложения «Росбанк», с расчетного счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО11 в дополнительном офисе ПАО «Росбанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию безналичного перевода денежных средств в сумме 2 500 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № расположенном по адресу: 

<

адрес> по абонентскому номеру №.

Продолжая реализацию своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, ФИО1. с целью личного материального обогащения, не позднее 12 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленную на ее (ФИО1) мобильном телефоне, посредством переписки предложила ФИО11 помочь с бесплатной доставкой приобретенного у нее щенка, при этом зная о том, что не выполнит своих обязательств перед ФИО11 и сообщила последней, что необходимо внести оставшуюся часть оплаты за щенка, в сумме 4 500 рублей, при этом заведомо не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства по продаже щенка породы мопс.

ФИО11, не подозревая о преступном умысле ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение относительно истинных преступных намерений, находясь под влиянием обмана, уверенная в том, что ФИО1 выполнит принятые на себя обязательства по продаже щенка породы мопс и бесплатной доставки щенка, согласилась внести оставшуюся часть оплаты за щенка в размере 4 500 рублей.

ФИО11 считая, что совершает выгодную для нее сделку, и, не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение, находясь под влиянием обмана, уверенная в том, что последняя выполнит взятые на себя обязательства по продаже щенка породы мопс и бесплатной доставке щенка, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 39 минут (05 часов 39 минут по московскому времени), находясь около подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> края, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, используя мобильный телефон, находящийся в ее пользовании с помощью мобильного приложения «Росбанк», с расчетного счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО11 в дополнительном офисе ПАО «Росбанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию безналичного перевода денежных средств в сумме 4 500 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес> по абонентскому номеру №.

Таким образом, ФИО1 не выполнила перед ФИО11 принятые на себя обязательства по продаже щенка породы мопс, указанного в объявлении и бесплатной доставке щенка, а принадлежащие последней денежные средства в сумме 7 000 рублей, похитила путем обмана, безвозмездно обратив чужое имущество в свою пользу, в дальнейшем распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО11 значительный ущерб на указанную сумму.

10. ФИО1 не позднее 16 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила принадлежащие ФИО12 денежные средства в сумме 13 000 руб., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, не позднее 16 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея заранее обдуманный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, используя мобильный телефон с доступом в информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет», приискала фотографии щенков породы французский бульдог мини, находящиеся в свободном доступе, после чего разместила на сайте www.FarPost.ru заведомо ложное объявление о продаже щенка породы французский бульдог мини, не находящегося у нее в наличии и ранее приготовленные ею фотографии щенка, указав при этом стоимость в сумме 10 000 рублей и абонентский номер телефона 8-962-227- 79-82, находящийся в ее пользовании. 

Не позднее 16 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 обратила внимание на данное объявление, которое по своему содержанию ее устроило, сразу после чего, с целью обсуждения приобретения указанного в объявлении щенка породы французский бульдог мини, ФИО12, используя телефон, находящийся в ее пользовании, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» написала сообщение по указанному в объявлении абонентскому номеру №, на что ФИО1, с целью хищения денежных средств у ФИО12, путем ее обмана, преследуя корыстную цель, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленную на ее (ФИО1) мобильном телефоне, предложила ФИО12, внести предоплату за приобретение щенка породы французский бульдог мини в сумме 1 000 рублей под предлогом большого спроса на щенка, при этом заведомо не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства по продаже щенка породы французский бульдог мини, указанного в объявлении.

ФИО12, не подозревая о преступном умысле ФИО1. будучи введенной последней в заблуждение относительно истинных преступных намерений, находясь под влиянием обмана, уверенной в том, что ФИО1 выполнит принятые на себя обязательства по продаже щенка породы французский бульдог мини, согласилась приобрести щенка и внести предоплату.

После чего ФИО1, убедившись в том, что ей удалось обмануть ФИО12, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО12, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, не позднее 16 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленную на ее (ФИО1) мобильном телефоне, посредством переписки сообщила ФИО12, что предоплату в сумме 1 000 рублей необходимо внести на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на ее имя.

ФИО12 считая, что совершает выгодную для нее сделку, и, не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение, находясь под влиянием обмана, уверенная в том, что последняя выполнит взятые на себя обязательства по продаже щенка породы французский бульдог мини, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 49 минут (09 часов 49 минут по московскому времни), находясь по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, используя мобильный телефон, находящийся в ее пользовании с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», с расчетного счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО12 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 1 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализацию своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, ФИО1, с целью личного материального обогащения, не позднее 15 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленную на ее (ФИО1) мобильном телефоне, с целью хищения денежных средств у ФИО12, путем ее обмана, преследуя корыстную цель, предложила последней оплатить доставку, приобретаемого у нее щенка породы французский бульдог мини в сумме 2 000 рублей.

ФИО12, не подозревая о преступном умысле ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение относительно истинных преступных намерений, находясь под влиянием обмана, уверенной в том, что ФИО1 выполнит принятые на себя обязательства по доставке щенка породы французский бульдог мини, согласилась оплатить доставку щенка.

ФИО12 считая, что совершает выгодную для нее сделку, и, не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение, находясь под влиянием обмана, уверенная в том, что последняя выполнит взятые на себя обязательства по доставке щенка породы французский бульдог мини, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 54 минуты (08 часов 54 минуты по московскому времени), находясь по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, используя мобильный телефон, находящийся в ее пользовании с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», с расчетного счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО12 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 2 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализацию своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, ФИО1, с целью личного материального обогащения, не позднее 14 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленную на ее (ФИО1) мобильном телефоне, с целью хищения денежных средств у ФИО12, путем ее обмана, преследуя корыстную цель, предложила последней оплатить, оставшуюся сумму денежных средств за покупку щенка породы французский бульдог мини в сумме 9 000 рублей и приобрести переноску для щенка в сумме 1 000 рублей

ФИО12, не подозревая о преступном умысле ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение относительно истинных преступных намерений, находясь под влиянием обмана, уверенной в том, что ФИО1 выполнит принятые на себя обязательства по доставке щенка породы французский бульдог мини и приобретении переноски, согласилась оплатить оставшуюся часть стоимости щенка в сумме 9 000 рублей, а также стоимость переноски в сумме 1 000 рублей, а всего 10 000 рублей.

ФИО12 считая, что совершает выгодную для нее сделку, и, не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение, находясь под влиянием обмана, уверенная в том, что последняя выполнит взятые на себя обязательства по продаже щенка породы французский бульдог мини и приобретении переноски, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 08 минут (07 часов 08 минут по московскому времени), находясь по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, используя мобильный телефон, находящийся в ее пользовании с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», с расчетного счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО12 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 10 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 не выполнила перед ФИО12 принятые на себя обязательства по продаже щенка породы французский бульдог мини, указанного в объявлении, доставке, приобретенного у нее щенка и приобретении переноски, а принадлежащие последней денежные средства в сумме 13 000 рублей, похитила путем обмана, безвозмездно обратив чужое имущество в свою пользу, в дальнейшем распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО12 значительный ущерб на указанную сумму.

11. ФИО1 в период с 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила принадлежащие ФИО13 денежные средства в сумме 5 500 руб., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, в период с 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея заранее обдуманный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, используя мобильный телефон с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», приискала на сайте www.FarPost.ru объявление, размещенное ФИО13 о приобретении енота, заведомо не имея енота у себя в наличии и соответственно не намереваясь исполнять принятые на себя обязательства по продаже енота.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, не позднее 14 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, используя телефон с абонентским номером №, находящийся в её пользовании, приискала в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии енота, после чего, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» написала ФИО13 сообщение по указанному в объявлении абонентскому номеру № с целью обсуждения условий продажи енота, не находящегося у неё в наличии и прислала приготовленные ею ранее фотографии енота, указав при этом стоимость в сумме 5 000 рублей, и предложила ФИО13, внести предоплату за приобретение енота в сумме 2 500 рублей, и помочь последней с бесплатной доставкой приобретенного у нее енота, при этом заведомо не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке енота.

ФИО13, не подозревая о преступном умысле ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение относительно истинных преступных намерений, находясь под влиянием обмана, уверенной в том, что ФИО1 выполнит принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке енота, согласилась приобрести енота и внести предоплату.

После чего ФИО1, убедившись в том, что ей удалось обмануть ФИО13, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО13, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, не позднее 14 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленную на ее (ФИО1) мобильном телефоне, посредством переписки сообщила ФИО13, что предоплату в сумме 2 500 рублей можно перевести по абонентскому номеру №.

ФИО13 считая, что совершает выгодную для нее сделку, и, не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение, находясь под влиянием обмана, уверенная в том, что последняя выполнит взятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке енота, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 14 минут (07 часов 14 минут по московскому времени), находясь по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, используя мобильный телефон, находящийся в ее пользовании с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», с расчетного счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО13 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по безналичному переводу денежных средств в сумме 2 500 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № расположенном по адресу: 

<

адрес> по абонентскому номеру №.

Продолжая реализацию своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, ФИО1, с целью личного материального обогащения, не позднее 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленную на ее (ФИО1) мобильном телефоне, с целью хищения денежных средств у ФИО13, путем ее обмана, преследуя корыстную цель, предложила последней оплатить, оставшуюся часть стоимости за енота в сумме 2 500 рублей и приобрести корм для енота, стоимостью 500 рублей, при этом, заведомо не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства по продаже енота и корма для него.

ФИО13, не подозревая о преступном умысле ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение относительно истинных преступных намерений, находясь под влиянием обмана, уверенная в том, что ФИО1 выполнит принятые на себя обязательства по продаже енота и корма для него, согласилась внести оставшуюся часть стоимости за енота в сумме 2 500 рублей и за корм для енота в сумме 500 рублей, а всего 3 000 рублей.

ФИО13 считая, что совершает выгодную для нее сделку, и, не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение, находясь под влиянием обмана, уверенная в том, что последняя выполнит взятые на себя обязательства по продаже енота и корма для него и бесплатной доставке енота, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 39 минут по 20 часов 15 минут (в период с 07 часов 39 минут по 13 часов 15 минут по московскому времени), находясь по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, используя мобильный телефон, находящийся в ее пользовании с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», с расчетного счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО13 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществила две операции по безналичному переводу денежных средств в общей сумме 3 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № расположенном по адресу: 

<

адрес> по абонентскому номеру №.

Таким образом, ФИО1 не выполнила перед ФИО13 принятые на себя обязательства по продаже и бесплатной доставке енота и корма для него, а принадлежащие последней денежные средства в сумме 5 500 рублей, похитила путем обмана, безвозмездно обратив чужое имущество в свою пользу, в дальнейшем распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО13 значительный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая полностью согласилась с предъявленным ей обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2 УК РФ, которое ей понятно и поддержала свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Подсудимая вину в совершении указанных преступлений признала полностью, своевременно, добровольно и после консультации с защитником заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Она осознает характер и последствия такого ходатайства.

Защитник-адвокат поддержал ходатайство подсудимой.

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Потерпевшие в судебное заседание не явились, не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия ее квалифицированы правильно.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, а также то, что санкция ст. 159 ч.2 УК РФ предусматривает наказание, которое не превышает 5 лет лишения свободы, суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, в связи с чем, считает возможным принять решение по делу в отношении ФИО1, в особом порядке.

Согласно справкам на л.д.2-3 тома № ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете с ДД.ММ.ГГГГ у врача нарколога с диагнозом: «Синдром зависимости от алкоголя». 

С учетом поведения ФИО1 после совершения преступлений, в период предварительного расследования и в судебном заседании, суд считает ее вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из преступлений по ст.159 ч.2 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, которые относятся к категории преступлений средней тяжести, характер и степень общественной опасности каждого из них, конкретные обстоятельства совершения преступлений, а также личность подсудимой, которая ранее судима, по месту жительства характеризуется посредственно, официально не трудоустроена, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога, имеет пятерых детей, в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Хабаровскому краю характеризуется удовлетворительно. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание за совершение каждого из преступлений, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования, состояние здоровья и наличие заболеваний, а также наличие пятерых малолетних детей и наличие на иждивении дедушки-пенсионера.

По преступлениям совершенными в отношении потерпевших ФИО7, ФИО3, ФИО39 ФИО36, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12 смягчающим вину обстоятельством суд признает явки с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Исходя из совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, сведений о личности подсудимой, учитывая влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, учитывая отношение подсудимой к содеянному, а также данные, характеризующие подсудимую, в соответствии с которыми она официально не трудоустроена, по месту жительства характеризуется посредственно, суд полагает, что исправление ФИО1 невозможно достигнуть без изоляции ее от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ей наказание в виде реального лишения свободы, с учетом правил, предусмотренных ст. 62 ч.1,5 УК РФ. 

Оснований для назначения иного вида наказания подсудимой, предусмотренного санкцией ст. 159 ч.2 УК РФ, равно как и назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд не усматривает. 

Суд также не находит оснований для применения правил ст. 73 УК РФ, поскольку, с учетом изложенных выше сведений о личности ФИО1, характера и количества совершенных ею преступлений, а также с учетом того, что часть вышеуказанных преступлений она совершила в период условного осуждения по указанным выше приговорам, то есть наказание, не связанное с реальным лишением свободы, не способствовало ее исправлению и она вновь совершила аналогичные преступления, полагает, что исправление осужденной возможно только в условиях изоляции от общества.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимой во время их совершения, а также других значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ею и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для применения правил ст. 53.1 УК РФ судом не установлено. 

Оснований для изменения категории совершенным ФИО1 преступлениям на менее тяжкую в порядке ст. 15 ч.6 УК РФ не имеется, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Вышеуказанные преступления по настоящему приговору совершены ФИО1 до вынесения приговора мирового судьи судебного участка №19 Елизовского судебного района Камчатского края от 19.10.2022 года, в связи с чем, окончательное наказание следует назначить ФИО1 по правилам ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности с приговором от 19.10.2022, с зачетом отбытого наказания и времени содержания под стражей по предыдущему приговору.

Вид исправительного учреждения необходимо назначить в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ – колонию-поселение, как лицу, совершившему преступления средней тяжести, ранее не отбывавшему реальное лишение свободы.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу, после вступления в законную силу отменить.

В ходе предварительного следствия потерпевшими ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО13 были заявлены гражданские иски:

ФИО3 на сумму причиненного преступлением материального ущерба – 10 000 руб. 00 коп.

ФИО4 на сумму 6 000 руб. 00 коп.

ФИО5 на сумму – 7 000 руб. 00 коп.

ФИО6 на сумму– 10 000 руб. 00 коп.

ФИО7 на сумму– 7 000 руб. 00 коп.

ФИО9 на сумму– 6 000 руб. 00 коп.

ФИО10 на сумму– 5 000 руб. 00 коп.

ФИО11 на сумму– 7 000 руб. 00 коп.

ФИО13 на сумму– 5 500 руб. 00 коп.

В судебном заседании ФИО1 исковые требования на вышеуказанные суммы признала полностью. 

Суд, рассмотрев заявленные потерпевшими гражданские иски, приходит к выводу о том, что они подлежат удовлетворению на основании ст.ст.15, 1064 ГК РФ, поскольку они соответствуют суммам причиненных преступлениями ущербов, и признаны подсудимой в судебном заседании.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 ч. 3 УПК РФ.

Руководствуясь ст.303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2 УК РФ и назначить наказание по:

- ст.159 ч.2 УК РФ (за преступление в отношении ФИО3) – в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

- по ст.159 ч.2 УК РФ (за преступление в отношении ФИО4) – в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

- ст.159 ч.2 УК РФ (за преступление в отношении ФИО5) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

- ст.159 ч.2 УК РФ (за преступление в отношении ФИО6) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

- ст.159 ч.2 УК РФ (за преступление в отношении ФИО7) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

- ст.159 ч.2 УК РФ (за преступление в отношении ФИО8) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

- ст.159 ч.2 УК РФ (за преступление в отношении ФИО9) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

- ст.159 ч.2 УК РФ (за преступление в отношении ФИО10) – в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

- ст.159 ч.2 УК РФ (за преступление в отношении ФИО11) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

- ст.159 ч.2 УК РФ (за преступление в отношении ФИО12) – в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

- ст.159 ч.2 УК РФ (за преступление в отношении ФИО13) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка №19 Елизовского судебного района Камчатского края от 19.10.2022, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. ФИО1 взять под стражу в зале суда, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

На основании ст.75.1 ч.5 УИК РФ направить ФИО1 в колонию-поселение под конвоем.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы по настоящему приговору наказание, отбытое ею по приговору Хабаровского районного суда Хабаровского края от 06.05.2022 – с 27.09.2022 по 18.10.2022, по приговору мирового судьи судебного участка №19 Елизовского судебного района Камчатского края от 19.10.2022 – с 01.11.2022 по 29.10.2023, из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в колонии-поселении.

На основании ст.72 ч.3.1 п. «в» УК РФ время содержания ФИО1 под стражей по приговору Хабаровского районного суда Хабаровского края от 06.05.2022 – с 13.11.2020 по 07.12.2020, с 16.11.2021 до 27.09.2022, по приговору мирового судьи судебного участка №19 Елизовского судебного района Камчатского края от 19.10.2022 – с 19.10.2022 до 01.11.2022, а также по настоящему уголовному делу с 30.10.2023 до вступления настоящего приговора в законную силу засчитывать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Гражданские иски ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО13 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба, в пользу: ФИО3 – 10 000 рублей; в пользу ФИО4 – 6 000 рублей; в пользу ФИО5 – 7 000 рублей; в пользу ФИО6 – 10 000 рублей; в пользу ФИО7 – 7 000 рублей; в пользу ФИО9 – 6 000 рублей; в пользу ФИО10 – 5 000 рублей; в пользу ФИО11 – 7 000 рублей; в пользу ФИО13. – 5 500 рублей. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: отчет по банковской карте № (счет №), открытой на имя ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; выписка по счету карты № (счет №), открытой на имя ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; информация о движении денежных средств по банковской карте № (счет №), открытой на имя ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; скриншот объявления с «farpost.ru», сведения о движении денежных средств по карте № (счет №), открытая на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; осмотр отчета о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте № (счет №), выпущенной на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; выписка по карте № (счет №), открытой на имя ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; выписка по банковской карте № счет №, открытая ДД.ММ.ГГГГ на имя физического лица ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; отчет о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте № (счет №), открытой на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; отчет о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте № (счет №), открытой на имя ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; скриншоты переписки дочери ФИО21 с продавцом щенка в приложении «WhatsApp» на 9 листах, выписка по счету № банковской карты №, открытая на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ответ ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ № с детализацией соединений по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; скриншот объявления с интернет сайта объявлений «farpost.ru» на 2 листах формата А4; скриншоты переписки с продавцом котенка на 7 листах; история операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; движение денежных средств по карте № (счет карты №), открытой на имя физического лица ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; скриншоты переписки потерпевшей ФИО29 через интернет приложение «WhatsApp» на 7 листах формата А-4; история операций по дебетовой карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; детализация телефонных соединений по абонентскому номеру №; скриншоты переписки с продавцом черепахи; выписка по карте № (счет №), открытой на имя физического лица ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия чека по операции «Сбербанк онлайн» на 1 листе; скриншоты переписки в приложении «WhatsApp» с продавцом щенка на 16 листах; сведения о движении денежных средств по банковской карте № (счет №), открытой на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; выписка по банковской карте № (счет №), открытая на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; распечатки скриншотов переписки потерпевшей ФИО30 с пользователем абонентского номера № и абонентского номера № в мобильном приложении «WhatsApp»; выписка движения денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; выписка движения денежных средств по банковской карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытой на имя ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; детализация, предоставленных услуг АО «Акос» по абонентскому номеру № на 6 листах; скриншоты переписки с продавцом щенка на 12 листах, копии чека по операции Сбербанк Онлайн на 1 листе; скриншоты переписки с покупателем щенка на 5 листах, сведения о движении денежных средств по карте № (счет №), открытой на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; выписка движения денежных средств по банковской карте № (счет №), открытой на имя ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; сведения о движении денежных средств по карте № (счет №), открытой на имя физического лица ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копии двух чеков о совершении перевода «Сбербанк онлайн» от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 3 000 рублей; копия выписки по счету дебетовой карты по операциям за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка со счета ПАО «Росбанк» №, открытого на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; выписка движения денежных средств по счету №, открытому на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; история операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копии чека по операции ПАО «Сбербанк» на 3 листах; скриншоты переписки с продавцом щенка на 12 листах, скриншот объявления с интернет сайта объявлений «farpost.ru» на 1 листе; выписка по счету № банковской карты №, открытой на имя ФИО2; выписка по банковской карте № счет №, открытая ДД.ММ.ГГГГ на имя физического лица ФИО1; информация по банковской карте № (счет №, открыт ДД.ММ.ГГГГ), открытый на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка движения денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; выписка по банковской карте № счет № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытая на имя физического лица ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; отчет о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте № (счета №), выпущенной на имя ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; выписка движения денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте №, счет №, выпущенной на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; выписка движения денежных средств по банковской карте № (счет №), открытой на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; информация по банковской карте № (счет №), зарегистрированной на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; компакт-диск CD-R с выпиской по банковской карте № (счет №), открытой на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; информация о движении денежных средств по договору расчетной карты № в соответствии с которым выпущена расчетная карта № и открыт текущий счет № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд Хабаровского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Свидерская А.Ю.